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Отчет о результатах контрольно-ревизионного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Успенского района за 2017 - 2018 годы» - муниципального унитарного предприятия «Кубанское» Веселовского сельского поселения Успенского района.
с. Успенское                                                                                                                      № 2
Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 1.3. плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район на 2018 год (по заданию прокуратуры)
Объект проверки: муниципальное унитарное предприятие «Кубанское» Веселовского сельского поселения Успенского района (далее по тексту МУП «Кубанское» или Предприятие)

Предмет проверки: отдельные вопросы осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУП «Кубанское» 
Цель проверки: анализ эффективного использования имущества муниципального образования Успенский район и сельских поселений Успенского района переданного на праве хозяйственного ведения МУП «Кубанское»
Проверяемый период: 2017 - 2018 год

Срок проведения проверки: с 17 декабря 2018 по 25 января 2019 года, проверка проведена – председателем  Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район Алядиновым Э.С., заместителем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район Навасардян Д.М.
Способ проверки: выборочный

Результаты проверки
В процессе проведения Контрольно-счетной палатой контрольно-ревизионного мероприятия в МУП «Кубанское» установлены следующие нарушения:


1) Фактически большинство из заявленных видов деятельности согласно Устава МУП «Кубанское» не осуществляется, за исключением водоснабжения населения (техническая вода);
2) В нарушение норм Федерального закона от 14.11.2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», раздела 6 «Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Веселовского сельского поселения Успенского района», утвержденного решением Совета Веселовского сельского поселения Успенского района от 21.12.2010 №65 и Устава Предприятия порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности на поселенческом уровне не определялся, не утверждался, бухгалтерская отчетность и показатели эффективности деятельности унитарного предприятия Учредителем не утверждались. Отсутствуют официальные годовые отчеты руководи​теля муниципального унитарного предприятия с показателями о финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия с предложениями по улучшению его работы;
3) В нарушение норм Федерального Закона от 14.11.2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» администрацией Веселовского сельского поселения не разработано Положение о порядке, размерах и сроках уплаты части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (в период проведения проверки не предоставлен). По итогам 2017 года Предприятием получена прибыль в размере 285,0 тыс. руб., за 2018 год получен убыток в сумме 273,0 тыс. руб.; 

4) В нарушение п. 6.3.1 «Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Веселовского сельского поселения Успенского района», утвержденного решением Совета Веселовского сельского поселения Успенского района от 21.12.2010 года №65 администрация Веселовского сельского поселения не осуществляет контроль за отчислением до 25% чистой прибыли муниципальных предприятий в местный бюджет (бюджет Веселовского сельского поселения Успенского района) – за 2017 год в общей сумме до 71,25 тыс. руб.;
5) В нарушение ст. 16 Федерального Закона №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и пункта 3 Устава Предприятием при получении прибыли в 2017 году, резервный фонд для покрытия убытков Предприятием не сформирован;


6) В связи с применением неэффективного объекта налогообложения «доходы» вместо «доходы, уменьшенные на величину расходов»,  Предприятием завышены начисления налогов по упрощенной системе налогообложения за период с 2013 по 2018 годы в общей сумме 342,89 тыс. руб. (За 2017-2018 годы с применением упрощенной системе налогообложения начислено 159,96 тыс. руб., в том числе за 2017 год – 94,98 тыс. руб., за 2018 год – 64,98 тыс. руб.);


7) В нарушении норм Федерального закона от 6.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МУП «Кубанское» за 2017-2018 годы, не проводила инвентаризацию основных средств и материальных активов; 

8) Предприятием не обеспечивается ежемесячный учет расчетов с выведением сальдо по всем абонентам получателям коммунальных услуг в журнале учета начисления и оплаты за коммунальные услуги;
9) В нарушении ст. 34, 162 Бюджетного кодекса РФ и п. 2.3. Решения Совета Веселовского сельского поселения Успенского района от 21.12.2010 г. №65 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Веселовского сельского поселения Успенского района» за МУП «Кубанское» числятся, и длительное время не эксплуатируются, находятся в технически неисправном состоянии основные средства и комплектующие: экскаватор ЭО 2621 ЮМЗ 6, баня, автомобиль ГАЗ 5201. Меры по списанию непригодной для эксплуатации и невозможной к восстановлению объектов основных средств и техники администрацией Веселовского сельского поселения длительное время не принимались. Использование имущества Предприятием в сумме 157,7 тыс. руб. считать неэффективными;

10) В нарушение п. 1.3 приказа Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 13 июня 1995 г. № 49 (в редакции от 08 ноября 2010 г. №142н), статьи 12 Закона о бухгалтерском учете в МУП «Кубанское» отсутствуют акты снятия показаний спидометра транспортных средств и остатков топлива в баке;
11) Все объекты движимого и недвижимого имущества переданы МУП «Кубанское» на срок бессрочно. В нарушение статьи 294 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 5.3 «Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Веселовское сельское поселение», утвержденного Решением Совета Веселовского сельского поселения Успенского района от 23.11.2010 года №65, части 1 статьи 2 Федерального Закона от 21.06.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое  имущество и сделок по ним» государственная регистрация права  в органах юстиции хозяйственного ведения на объекты недвижимости, закрепленные за предприятием, не произведена. 
12) Предприятием не обеспечены своевременные расчеты по платежам в бюджет (по налогам и внебюджетным фондам), имеется значительная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 года в общей сумме 1 183,0 тыс. руб., что равна сумме годового дохода, при годовых объемах дохода от реализации коммунальных услуг в сумме 1 1172,0 тыс. руб.  
В связи с применением неэффективного объекта налогообложения «доходы» вместо «доходы, уменьшенные на величину расходов»,  Предприятием завышены начисления налогов по упрощенной системе налогообложения за период с 2013 по 2018 годы в общей сумме 342,89 тыс. руб., в том числе за 2017 год – 94,98 тыс. руб., за 2018 год – 64,98 тыс. руб. Расходы Предприятия в сумме 342,89 считать неэффективными расходами.

Установлено неэффективное использование имущества Предприятия в общей сумме 157,7 тыс. руб.

Предприятием не произведено начисление и перечисление в доход бюджета Веселовского сельского поселения за 2017 год до 25% от чистой прибыли, полученной по итогам года, в общей сумме 71,25 тыс. руб. 

Выводы

1. В процессе проведения Контрольно-счетной палатой муниципального образования Успенский район контрольно-ревизионного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Успенского района за 2017-2018 годы» - муниципального унитарного предприятия «Кубанское» Веселовского сельского поселения Успенского района, установлены отдельные нарушения при исполнении ряда нормативно-правовых актов Российской Федерации, администрации Веселовского сельского поселения Успенского района, бухгалтерского учета. 

Предложения
Контрольно-счетная палата муниципального образования Успенский район, учитывая допущенные нарушения и несоответствия, выявленные в ходе контрольно-ревизионного мероприятия, предлагает:
Администрации Веселовского сельского поселения совместно с муниципальным унитарным предприятием «Кубанское»:

· рассмотреть на совещании с работниками материалы и акт проверки Контрольно-счетной палаты муниципального образования Успенский район и данное Представление, провести анализ всех допущенных нарушений и несоответствий, разработать и утвердить план мероприятий по их устранению и недопущению впредь;

· установить конкретных должностных лиц, ответственных за допущенные нарушения и привлечь к мерам ответственности;

· осуществить контроль в рамках устранения нарушений по необоснованным, неэффективным и нерезультативными расходам за счет средств предприятия, принять меры по приведению нормативно-правовых и учетных документов в соответствие с действующим законодательством РФ, нормативно-правовыми актами администрации Веселовского сельского поселения Успенского района, Устава МУП «Кубанское»;

· усилить контроль за целевым, экономным, эффективным и своевременным использованием средств предприятия и не допускать необоснованные, неэффективные и нерезультативные расходы;
· обеспечить регистрацию в органах юстиции права хозяйственного ведения на объекты недвижимости в соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального Закона от 21.06.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое  имущество и сделок по ним»;
· обеспечивать сдачу наличных денежных средств на расчетный счет из кассы Предприятия на конец рабочего дня и не допускать оформления в подотчет с последующей оплатой на следующий день (в первый рабочий день) денежных средств на нужды предприятия в соответствии с Указаниями ЦБ РФ от 07.10.2013 №3073-У «Об осуществлении наличных расчетов»;
· провести полную инвентаризацию объектов основных средств и материальных ценностей, в том числе горюче-смазочных материалов на предприятии до 01.07.2019 года, в последующем обеспечивать своевременную инвентаризацию в соответствии с Бухгалтерским учетом;
·  обеспечить инвентаризацию абонентов получателей коммунальных услуг до 01.07.2019 года и предоставить результаты по мере завершения. Обеспечивать впредь ежемесячный учет расчетов с выведением сальдо по всем абонентам;
· обеспечивать своевременное списание пришедших в негодность и невозможной к восстановлению объектов основных средств МУП «Кубанское»;
· Предприятию совместно с администрацией Веселовского сельского поселения разработать мероприятия и принять меры по сокращению и в последующем к ликвидации кредиторской задолженности по платежам в бюджет;
· Администрации Веселовского сельского поселения разработать и утвердить Положение о порядке, размерах и сроках уплаты части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей и обеспечить своевременное поступление в бюджет Веселовского сельского поселения причитающейся части прибыли, остающейся в распоряжении МУП «Кубанское» после уплаты всех налогов и иных обязательных платежей;
· принять меры по своевременному предоставлению заявления и изменению объекта налогообложения по упрощенной системе налогообложения «доходы» на «доходы, уменьшенные на величину расходов» с января 2020 года.
Принятые меры

В связи с выявленными существенными нарушениями при исполнении ряда нормативно-правовых актов Российской Федерации, администрации Веселовского сельского поселения, Бюджетного кодекса, бухгалтерского учета по МУП «Кубанское» была направлена информация в адрес главы муниципального образования Успенский район, председателя Совета муниципального образования Успенский район и направлены материалы контрольно-ревизионного мероприятия для устранения допущенных нарушений и принятия соответствующих мер главе Веселовского сельского поселения, руководителю МУП «Кубанское», заместителю главы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования  Успенский район. 

Заместитель председателя Контрольно-счетной 

палаты муниципального образования  Успенский район                         Д. М. Навасардян
30.04.2019
